
I S F C R ^ A C ^ o C í í A a r ^ 7 7 

liatopaá 

Jom^ent Jhurty 7? 5. ¿1/82 /dopia knnclaři Sruno 
XreiaKámu / 1 

DoKument Jharty 77 a. 3 / dopia redakci čnaopisu 
L* Alternativa/ 1 

tbkjmant Jh^rty 7? 5. á /ág /K 34).vyrocí proceau a tzv. 
protiatátaim centrem / 

Dopis V. Barona mluvčím Ja^rty 77 j 

Odpov^S A.MarvHaovó Vl^dimtru Raronavi ^ 

Dopia Dolorea Šavrdové Bruno Kreiakemu 4 

Dopia P.Roubala prezidentu republiky 4 

j)opis Riloóe lejcarta reverendu RilJy Grahamovi ................ á 

3talo ae neatalo, aneb veecTno )e možné / Irena 3oruvkova/ 3 

Informace o Jhartt; 77 vydává nezávislá redakůní skupina 
Anna ¿Abatová, Prsha Maličká 3 



PQXuMent -Jhartv 77 c. ůl/^, / iSAAS Kancléři ¿runo Rreiangmu/ 
Panu kancléři 
Bruno Kreiakemu 
Viděn 
Rakousko 

Váženy pane kancléři, 
obracíme se na Vás, protože víme o Vašem zájmu o situaci obránců lid-

ských práv v Československu, který se projevil i skutečnými činy. V blízké 
doba se máte setkat s presidentem naši republiky dr. Gustavem iusákem. Dou-
fáme, že při této příležitosti by snad nebylo pro Vás nesch^dne aalezt vhod-
nou možnost k intervenci za všechny ty, kteří jsou v Československu persek-
vováni za obranu lidských práv, především vsak za ty, kteří jsou v současna 
době vězněni jako Battšk, Bendu, Gruntorád, Havel, Hlozánek, Jiroua, íito-
miský, Lízna, Pospíchaly Stárek, Uhl a d^leí. Existuji však dokonce obavy, 
aby se perzekuce aezostrila a neobrátila po uKonČeni zmíněné vysoké návště-
vy ještě proti dalším, *te i jsou v současné dobé stiháni na svobodě, a to 
tak, že by na ně byla znovu uvalena vazba, eventuelně inscenován další po-
litický proces i jde např. o Bartoška, Kyncla, íilynárika a dal^i. Ha** pros-
ba o Vaši intervenci ve prospěch těchto a vžeeh dalaíoh občané postihovaných 
za obranu resp. uživáaí tech práv. která jim dle československé lagislativy 
i dle mezinárodních dohod přísluší, jg tudíž velmi naleaava. 

Jame Vám vděčni za Vaše dosavadní účinné pochopeni naší situace a duku-
jeme Vám za pomoc pro ty, kteří jsou vůči mocenskému aparátu silní jen svou 
morální pozicí. 

V Praze dne 10.listopadu lStóa 
Jr,Radim Palou* Anna Marvanová Ladislav Li* 
mluvčí Charty 77 Mluvčí Charty 77 mluvci Cnarty 7? 

PUř^PBPt .átAr.íy.,77 L ^ ^ é ^ t ^ y ^ / 
Journal 
L Alternativě 
1 Fláce Paul Painleve 
750 05 Paris - France 

Vážená redukce Časopisu L* Alternative, 
v jednom z letošních čísel jste publikovali pod názvem 'sebekritika 

Charty 77 " uvahu Kartina Středy. Toto jméno není v seznamu signatářů Caarty 
77 a nezná je ani nikdo z okruhu přátel Charty/ 77. s uvedenou prací se nik-
do neobrátil k signatářim Charty 77, ani k jejím předchozím mluvčím, ani k 
nám. 

Nezbývá nám tedy než konstatovat, ze v žádném případě nemaže jit o "sebe-
kritiku Charty ZZ *. Tento článek, Vámi uveřejněný, je zřejm* kritickými při-
pomínkami někoho, kdo chce pod pseudonymem kompíixovaně edklit prostřednic-
tvím zahraniční cizojazyčné publikace něco, co mohl prodiskutovat přímo. 
. Ani tomuto pseudonymu nikdo nemůže a take nechce upírat právo na zveřej-
ňováni kritiwkých postojů, rozhodná to vsak nemůže být ood názvem 'Sebekriti-
ka Charty 77 *, jak tc učinil bud autor, nebo redakce Vašeho časopisu. 

Pokud se tyká obsahu zminánaho článku, mluvčí soudí, že stručná odpověď 
na tuto a jiné kritiky byla zhruba zahrnuta ve sděleni, podepsaném 'Signatáři 
Charty 77 * v záři letošního roku. 
Dr.Radim Palouě 
mluvčí Charty 77 Anna Marvanová 

mluvai Charty 77 
Ladislav Li* 
mluvčí Charty 77 



Presidentu 
J*JDr Gustavu Huaákovi 
Praha 

Fane presidente, 
piáeme Vám jnea především ja*o človck^, Který v padesátých letech zažil 

nespravedlivou persekuci a nezákonnost. Ba poslední dny letošního listopadu 
připadlo třicáté vyrosí jednoho z mnoha prooeaú padesátých let, procesu s tzv. 
protistátním centrem, n*.ývaným v soudních spisech též * ¿lánský a apol.* 
Tento proces ae atal symbolem tohoto údobí. Tehdej.i mocí byl propagandistic-
ky nejvíce využit k navození a zesílení atmosféry a atr*<nm. Vedl K nejv^t.ímu 
počtu rozsudku smrti v jednom procesu tehdejší doby. áyly Vyrcsny a vyxon^ny 
i nad t<sBÍ, kteří máli v*tsi či menší odpovědnost z<*. vseenny drivejsi nespra-
vedlnosti a krutosti, k níatz dosl" uo nástupu k moci v *roeaa a tzv. 
protiatatním ooatram byl aejvyraao^jsi* přeďevsim tono, co neoficiální češ-
tina ozn*ctla za * monatřprooea l^iva obvia^ní, vynucena přiznáni oovinenycř 
nod paycaic-ym * fyaicxym aatia*** * máčením. Vynesení krutých, ae*?r*vwaÍA-
vych roxaudku bez věrohodných důkazu, výkon trestu aarti či n&atup doživot-
ního nebo dlounoletého v^zn^aí aa nad^eaého aouhlasu adťlovacích proatředk-, 
uspořádaní "vbelidove" podpÍ8ov^ akce Či rezolucí a požadavkem nejprían^jcich 
trestu a aouhlaau a nimi. Kampaň proti vsem, kdo byli označeni za "nepřítele 
lidové demokratického zřízeni* postihla tehdy na 300.000 nevinnycn občanu 
dlouholetým zbavením svobody v podmínkách ned^atojnych člověka } bylo vyneaeno 

rozsudku smrti, z toho bylo 17o vykonáno - tedy 17*3 juaticnich vraad. 
Přečetně případy vystěhování lidi z mlat, kde žily jejich rody po celá poko-
lení, jak tomu bylo především u zemědělců. Likvidace náboženských řadu, pro-
následování kn^ží, řeholníku. aktivních náboženských laik* a celých církvi. 
Kolik lidí tehdy ztratilo ava zameatnání, kolik jich muaelo opustit kvalifi-
kaci odpovídající exiatenci. Kolik jich esuaeit* v te době opustit vluat, dokud 
ae na dlouho hermeticky neuzavřely hranicni závory. 

áed*lame ai zdaleka a&rok n* to, že těmito nakolik^ řádkami vyiarpame 
ce3ou hr^zu, k jejímu* oalavování neváhali tehdy připojit avuj hlas i někteří 
představítela t v. pokrokové kultury, a k níž mlčela n.prosta většina vystra-
šeného nebo propagandou zmámeného národa. Podíl viny zasahuje daleko nif^í 
okruhy, než je mocenaká garnitura. Původem k tcmu, proč Charta 77 upozorňuje 
na hrůzy * viny padeaátkých let je skutečnost, že duch padesátých let, sice 
pozměněný, ale nikoliv néne nebezpečny, opět vstupuje do našich životu, bru-
tality a nespravedlivost padeaátych let byly aice odsouzeny, ale pozd^iaí 
rehabilitační aoudní vyroky byly předčasné zastaveny a dnea ae zamlčuji. Pod 
výzvami k bdéloati je opét vyhledáván mezi našimi apoluobčany třídní nepřítel, 
znovu ožila mentalita ideologické zaslepenosti a oýortun^ího alužeoníčkcvaní. 
Ta dokonce zabraňuj* věcné a apravedlivé jednat o zavaznych sxutepnoatech 
našeho národního ¿ivota. Např. v roce lJdO vesel v platnoat novy úřední ko-
mentář k treatnimu zákonu, layal komentáře je diktován momentálními ideolo-
gicko-oolitickywi zřeteli, nikoli naplněním smyalu naaí zákonae soustavy. 
Podle tohoto komentáře a nikoli v iuchu naáí zákonnosti juatice jedna a sou-
dí, takže op.t dochází k politickým procesím, tentokrát a vyloučením veřej-
nosti, která by mohla pochybovat o jejich zákonnosti. T*k byli od*ouzeui 
například J.áárta, K.R*tték, V. denda, V.Havel, J.Cruntorád, R. Rlo^anka, 
Fr.Lízna, ť.Pospíchal, P.Uhl a mnoho d&láíca. 

áení dobré zapomínat, že před třiceti lety ae obstmi proceau atali 
mnozí z tech, kteří předtím dali bud výslovný aouhlaa, nebo i jen alcenlivý, 
k procesům nebo repreaím předcházejícím. Není dobrá zapomínat, ie atmosféra 
atracnu je nebezpečná pro všechny. Pro ty, kdo ji vytvářejí, i pro ty, kdo 
atraenu podlehnou. Zku^enoat by náa mela mít důrazné k tomu, abychom prema-
hali pocit strachu, nezdvihali ruku k souhlasu jen proto, že to moc vyžaduje. 
Jttrasenym nebo oportunním souhlasem, i pouhým mlčením, ae přivodí, ba utvrdí 
aituace, v níž se občana na jeho mínění vlastně nikdo neptá - kromé provgrek 



a prošetřovaní j e h o samého. & tak l&ou delegováni nedekretovaní delegáti 
a o n i h l a s u j í za n c j a rozhoduji jeho jménem. Ceny rostou a oaó<*a ae to 
dozví v p o s l e d n í chvíli, nebo až dodatečně. Životní prostředí je stále ne-
zdravější, -udy a lesu ubývá, j s o u místa ekologicky katastroficka a občan 
o tom nemá ani V ť d é t . Boj z* mír vedou z a občana vybraní prokádrovani bo-
jovníci. Při veřejných procesech je v soudních sinioh zastupován bez sváno 
védomí kýmsi určenými, spolehlivými a nepochybujícími diváky. 

Charta 77 přinesla od svéno vzniku radu důkazů o tom, že duch padesá-
tých let dosud obchází naší zemí. Charta 77 se unavila přispat k tomu, a&y 
zhoubná atmosféra, dávajíd průchod násilí a nebezpečné manipulaci a obča-
nem, byla nahrazen* duchem poctivého občanského partnerství ve společenství 
národním i mezinárodním. Je to duoh Závěrečného aktu konference o a b^zpečnos 
ti a spolupráoi v Evropě. V tomto smyslu povazuje Charta 7*7 za potřebné 
vzpomenout třicátého výročí procesu "Blanský a sool." a stínu padeeatych 
let, dopadajících stále na naši zem. 

Byli bychom velmi rádi, p*ne presidente, kdybyste přijal tento náč 
dopis jako dobře míněnou starost občanu zem^, v jejíma Sela stojíte?, o sku-
tečné spravedlivý, občansky odpovědný, poxojný život ve vseth sferacn 
a koutech nawí vlasti. 
Praha 27.iistopadu 1V32 

Dr.Radia Palona Anna Marvanová 
mluvci Charty 77 mluvci Charty 77 

Docie V. Barona mluvčím.Chart* 7? 

Rluvčí Ch - 77 
Marvanová Anna 
Vinohradská 1431/39 
Praha 2 

Na základe důkladného zvá ení jsem se rozhodl odvolat svoji signaci 
Ch-77, kterou jsem provedl koncem roku 77. Odvolání signace Ch 77 pristu-
p^^i z těchto důvod*! Vyjma signace Ch-77 jsem se žádných jinýon akcí ne-
zúčastnil. V současné době nejsem o Činnosti Jharty informován a myslím, 
že pro její další činnost nejsem přínosem. 

¿ádám o zveřejnění mého odvolaní signace Ch 77 v samizdatech nebo ji-
ných materiálech, které Charta vydává a současné žádá* o vyrozumění, ze 
signace byla zrušena a ze jsem byl z evidence signatářů ^h 77 vyřazen. 

Baron Vladimír 
H.á.1931 
Jil 01 áoraždovice 
dowenskeao 191 
opravář zem.strojů v Hír 
Velký Bor 

.udaov<,d_A3.1.v %*rvanové Vlaljmíru Baronovi 
Pan Vladimír Baron 
oprav r zem^á.strojů, 
Komenského 1^1 
341 01 Horažďovice Praha ¿.prosince 1932 

Dnes jsem dostala Vás dopis bez data a také bez poštovního razítka. 
Na adreae, kam jste jej adresoval, nebydlím pres dva roky. K doručení Va-
šeho dopisu viak nepomohlo to, ze jste,uvedl v adrese také popisné číslo, 
jinak zcela neznámé a užívané jen pro účely národních výboru a Bezpečnosti. 

Obsah Vašeho dopisu, že totiž odvoláváte podpis Charty 7?, beru na vé-
domí. Nemohu vsak vyhovět žádosti, aby toto odvolání bylo zveřejněno v sami-
zdatech, které Jharta 77 vydává - jak píšete. Charta 77 samizdaty nevydává. 

Ladislav Lis 
mluvčí Charty 77 



p ř e j i V%m h o 3 a e úspěchu a zejmona to, aby Vaše přiáti rozaodnutí mela 
trvalejší charakter. 

jaaa Marvanová 

p o o i o D o l o r e s Savrdpyg .Bruno 

ían 
Cr.Bruno Kreiaky 
spolkový kancléř Hakouske republiky 
V i de n 

Vážeaý pane k a n c l é ř i , 

a velkou starosti a a krajním znepokojením abracím se aa yás, abyste 
se zasadil o propuštěni manžela, spisovatele PhĎr.Jaromíra Šavrdy, signa-
táře Charty 77, který byl dne záři 19s2 opct vzat do vazby. 

K napsání tohoto dcoiau mé vedou velko starosti a obavy o xivot mzao 
muže, který je vážné nemocen a ve svých 49 letech je již několik let v 
plném invalidním důchodu. 

Take skutečnost, že 6i již jednou odpykával trest dva a p^l roku odnětí 
svobody /25.9.197b-3 6 . 3 .l^ c l / z a tak gvané pobuřováni a o p e t byl z a t č e n 
na z á k l a d ě stejneho obviněni, mě naplnuje obavou, že případný dalai trest 
by mohl být pro něj také trestem konečným. V jeho ein :oati ae^patíuji trest-
ní 3in^pot*jLiow*ni, z kter^uo je via^a, *ai j^ny ; j e u o úsilí s e pian 
z t o t v Ž K u j e a p*ktea o p o l i t i c k ý c h a obča^**yeh právech, jenž 
b y l v naši ze*i uzaaon^n. 

Váženy pana k n e i e ř i , oerauia xe na Vaw proto, že na zaki^da v l a s t n í c h 
zkusenosti z doby prvnihe uvěznění mého mandel* vím, ž e naše přislu*m* místa 
na podoba* žádostí a prosby n e r e a g u j i . d r a h * *tr-ae o Vat je za^mo, a* 
s e již mnoho let z a s a z u j e t e - a často účinné - za občany n a s í zeme, kteří 
jsou nespravedlivý vystaveni trestnímu stiháni Či jiným represím. 

Váženy pane kancléři, vérim, že mou prosbu o potíoc neodmítnete a že se 
zasadíte, aay muj manžel byl z vazby propustka. 
V Ostravě dne 13.XI.1963 S hlubokou úctou 

Dolores * a v r d o v á 
704 00 Cstrava-Záhreb .VyakoviCká 3? 

P.a. S tímto dopisem jsem seznámila i přítele meho manžela. 

Řa vědomí * K a n c e l á ř p r e s i d e n t a r e p u b l i k y čsáR 
G e n e r á l n í p r o k u r a t u r a 

.Dpyis ^o^b^la ^reeiáentu reoubliky 

V Castrvve lC.prot . ince 
Valeny pane presidente, o&rncita ae aa Vaa ve v^ci Ivan* J l m^se, *r*n-

tthka Utarka, aicnala Rybka a Milana ^riáe, kteří bylí oasouzeni k vyso-
kým trestům. Podrobněji o jejich piíp^du informují sdělení /yooru oa obranu 
nespravedlivé stíhaných číslo * které přikládám. Jak j s e s V*m j i z 
Kaóátke* listopadu psal ve s v é stížnosti na porušováni zásady veřejnosti 
soudu, odmítl mi zaměstnavatel aa první den hlavního líceni poskytnout dovo-
lenou. Na druhý den jednání j sem sice již dovolenou dostal, ale po příjezdu 
do Jhomutoya jsem byl neoprávněně zadržen na Okresní správě SMB. X verej-
nemu zasedaní odvolacího soudu HÚl* přístup pouze jediná o s o b a , požívající 
duvery obžalovaných, místo minimálně šesti, což je zákonem zaručený počet 
důvěrníku a při neveřejných jednáních. Již toto samo o sobě by i v neinfor-
movaném občanu vyvolalo p o d e z ř e n i , že soud nebude soudit spravedlivě, ^ o j e 
p o d e z ř e n i b y l o z n á s o b e n o mými zkušenostmi z posledních let : 



1. Záeada veřejnosti soudu zde neoyla porušena poprvé. gám jsem oyl svěd-
kem takového potupu více než desetkrát. Na tom mé nejvíce zaráží, ž* 
se tak d-jje dále a nepokrytěji přea moje stížnosti Kanceláři federálního 
shromážděni i jednotlivým poslancem. 

3. Osobný jsem se setkal s porušováním Mezinárodního p^ktu o občansky aa **. 
politických pr vech v kulturní oblasti. Před čtyřmi lety jsem byl sa api-
6uVntt:ie!B Jiřím Grusou dv<+ musice ve va-bv. 3^1i jame obv&n^n^. ̂  ^ooaíu-
vání, on za napsání románu T-otazník*, já za to, ze jsem se míl chystat 
strojopisy tohoto románu svázat. Trvalo rek, než vyšetřovatel trestní sti-
hání zastavil, u mne pro nedostatek důkazu, u Jiiiao Gru^i s tím, ze jeho 
roMán není schopen pobuřovat, že je pouze "nejapný". j?oaoonytá přAp*asm, 
ve uterům ale bohužel státní organy sve stanovisko dosud nezmsnily, je 
tvorba Ludvika Vaculíka. Jeho xrasaa fejeaopyzcela jisté neohrožují zujmy 
chráněné zaíaenjm Paktem. Přesto bylo jejich opisováni n& psacím stroji 

0 nmz! a Gruaovš stíhaní pravdivý informoval v několika sádleních Výoo* 
na oorKnu nespravedlivá stíhaných. Ra pravdu jim dal i poatup *tatníeá 
organu a Vy a<ía s* m^Ťete p;eevedčit o pravdivosti přiložených sdelení. 
proč jaoa dodnes kvůli vydávaní podobných sdílení vězněni tito Členova 
Výboru - Rudolf Battek, Václav Benda, Vaclav Havel, Jan ^itomisky a Petr 
Uhl ? 
Vratce se te3 k případu Ivana Jirou*a, Fi^ati^X* ¿ta***, iá**.aa.ia -yai* 

a -il*na Frice. Všichni oyli v </?uvi^losti s časopisem "Vokno". 
Tento časopis obsahuje přibližné z jedné poloviny ukázky z literární * vý-
tvarné tvorby a z druhá poloviny recenze, životopisy, informace u kulturním 
dání, filozofické $ polemická stati. Svou existenci i roztrpčeností a smut-
kem, který z něj vane, připomíná vážné problémy. Jisté ani Vám není jedno, 
že patříme k nejv^tsím evropským znečistovatelum ovzduší, že u nás v posled-
ních letech umírá sebevraždou více lidí než při dopravních nehodách, ¿g tolik 
našich lidí emigruje. Tyto a podobné problémy, na ktere časopis upozorňuj* 
/ třebas mimoděk nebo formou, která každému nevyhovuje/, by mely vést k dis-
kusi a k jejich pozitivnímu řešeni a ne k trestnímu stíhání. Tím spíše, že 
zákon - Pakt o občanských a aolitiexych právech- omezuj* svobodu projevuje 
pouze v případech, kdy ohrožuje národní bezpečnost nebo veřejný pořádek nebo 
veřejné zdraví nebo morálku. Jsem přesvědčen, že časopis "Vokno" nic taxováno 
nedělá. 

Pane presidente, vzhledem k Vašim zkušenostem s nezákonností padesatywh 
let a výhledem k tomu, že v naaí republice zastáváte najodpovgdnťjaí posta-
vení, očekávám, že v této věci zasáhnete. 

S pozdravem ing. Pavel aoubal 
Cástrov lál 
okres Pelhřimov 334 

Reverend áilly Craham 
U S A Praha 16.ll.l9o2 

Drahý bratře, 
čtu v Rud^m právu z 3.11.t.r., že si navždy budete pamatovat dny, ktere 

jBte v 3eskoelovenaku strávil. Tďsím se, že toto Vaše prohlášení je přísli-
bem trvalého zájmu o děni v JSSR a další spolupráce s křestany v naaí zemi. 
Nepatřím k tém, kteří Vaše veřejná vystoupení i celkový dopad Vaší návštěvy 
v Československu hodnotí bezezbytku negativné * prává proto si dovoluji zas-
lat Vám několik připomínek. 

? prohlášení, ze Vaše dojmy předčily očekávání, vyvozuji, že jste v lec-
čems musel korigovat sve představy. Nedivím se, diky překážkám v komunikaci 
i z důvodu hůře postižitelných se šíří po světe /i u nás/ předsudky napr. ten, 
ze situaci křestanu v CSSR lze postihnout Černobílým schsmatem "utlaČovatelsxy 



komunisticky re^ia proti utlačovaným církvisa". Vždycky jaam se snažil v do-
sahu ave posobnosti rozptylovat toto manichejaké viděni Věci, které jedno-
duše zbavuje kreatany viny tím, že ji hází na druhé. Hg namocech naši apo-
lečnoati mají křestaoe /vpovažuji ae považovat za křeatana/ avuj podíl. 
Příklad. 

Minuly tydan aa mna pr^^ovaici éa.a^zpe^aaati dotA-jvaii, xJo mi 
vatupanku na Igonoaluzebne shromážděni v chrámu u Salvatora, kda jste kázal 
/mimochodem: účastnit tohoto shromáždění js^m se nanonec neMoni, pracovní 
povinnosti v kotelna, kde po oiejmutí atutního aouhlaeu k výkonu duaao-
veuHga ¿Aa^o^ti ji^ deaet let puaobía jako topič, Mi to nedovolily/. Odmítl 
jsem aa otázku odpov^dut a sdělil dnvod :ve svých konstitutivních dokumen-
tech má československá oírxev evangelická i ůtyri pražska art^íuly z r. 
l*lv, z nichž první požaduje, aby " alovo 3oži po království Jeskam svo-
bodné a bez překážky od křeetanskyoh Knězi bylo zv^stov^no * kázáno*. 
Pokud vÍM, oyl:; to v nistorti čeaebrttrnka cirKVe ev^a&clicae poprvé, co 
ae v evangelickém chrámu konaly aouoalu^by jen pro sv-*at*̂  n^ zvl^&tní vatu-
penny. Tato nkutej<aoat mne aiuboce pobuřuje, nsbot protirsči zakladnimu 
určeni evangelia, jez chce Byt kázáno všemu stvoření. Odpovědi nu otázku, 
kdo mi dal na oohoaiu^y vstupenku, bych se podílel na znetvořeni evange-
lia. Pracovníci bezpečnosti dala aenalanali, sdělili ai pouze, ze toto opat-
ření podnikla aataa církev, ¿iaeai jsem jia dat za pravdu. &dyby ae círzev 
v tato věci vzepřela, nikdo 1i ke snroTsáž^ai na vstupenky ae^onl donutit. 
&t to bylo za jakýchkoli okolnosti a za jakymxoli účelem, přivolila církev 
k néce&u, k Čemu piivolit aamula právo. V tomto ohledu chápu a sdília roz-
paky mnohých nad Va*im podílen na teto záva^na a nebezpečny precedenz vy-
tvářející skutečnosti, žřráta* a* z^ ws* * i po vaea ava-
t* j*ou zodpovědní xcmunmte. 

¿nonokrat za ava návštěvy jste ae dotkl mirov* problematiky i eweno 
^ktivníno zaoojení v mírovém hnutí. Aato otánca je pro československé kres-
tany jedním z velmi citlivých bodu, jednak díky specifické historické zku-
šenosti 5echu a Slováku, jednak díky tomu, že k Čemukoli použitelná mírová 
rétorika ee pro radu církevních funkcionářů u nás i jinde stala zaklínad-
lem, jehož vhodným uplatněním lze vyčarovat 1 jinak nedostupné povolení 
k příjemnamu cestováni napřič kontinenty. Nepatřím k těm, kterým tento fakt 
znechutil docela jakékoli mluvení o míru. Naopak bych byl rád, kdybychom 
ve v^ci míru mohli navázat učinnou spolupráci. 

Snad jako dvod k dialogu přijmete male zamyšleni nad alovnía epojenía 
* boj za mír *, které se objevilo i v referátech sdělovacích prostředku 
o Vašich výrocích. 

Každý boj, není-li ^en výbuchem vášni, aá svůj záměr t bud zachovaní 
toho, co je, nebo dosazeni toho, co není. Vždycky však jde o záměr lidský. 
Tak i onen mír, který je záměrem boje, je nutné mírem lidským. Tentq mír -
^ako žádná lidská skutečnost - není pro křesfana absolutni hodnotou i křes-
*an ví, že vše lidsky je dvojznačné. Relativní hodnotu míru ozřejmuje i 
zkušenost, ze někdy ucta k životu, láska k bližnímu či přímo alternativa 
* Kristus nebo Džingischán " velí zřici ee zachování atavajícího míru. 
Příklad : Slova ^oženy Komárkově, napsané záhy po jejía návratu z naciatic-
kjrCh kriminálu, nás učí, co je to odpuštěni Mali bychom potisknout vedle 
t^ch, kteří nás fúzovali. Máli bycnom společně s nimi vyznávat nelásku sveno 
srdce. Je naším úkolem před ¿ohem atáti ee znovu jejich bratry Tato křee-
tanka v téaxa článku nemené pevné vyznává My jeme si přáli twto v&lky, 
poněvadž jsme už před ni poznali něco jeěta strašnějšího^ Přáli jame ai ji 
od té chvile, kdy jsme věděli, že je nevyhnutelná. Ž Norimberka byla vržena 
světu první výzva, když byla lidskost potupena protižidovskými zákony .... 
Jhtťli ^ame se bit za lidskou čest. Také naše věc byla věci všeho liáatza, 
poněvadž byla věcí lidskou. Svět nás vyzval položit zbraně, aby byl zachrá-
něn mír. Učinili jsme tak s oocitem hanby za celý svět - a čekali jsae válku* 

Avtiak i aír, který neznamená zachováni nespravedlností, křivd, ne-li 
krutostí a zvěrstev, air neposkvrněný lidskou špatností, totiž mír touženy, 
jaky jeste nenastal, cil tužeb národu i velkých bojovníku za mír, je ošidný. 



I ty vrcholné ušlechtilé, vxneěene a Krása* tužby jsou tužbami lidského 
srdce. A my víme, že "nejlstiv^jáí jest srdce nade všecko a nejpřevrace-
nejši. Kdo vyrozumí jemu ?" /Jer.17,9/ Tužby lidskéno srdce *e rády sta-
vuji "tím nejdúlezit*jaím", vzae^eng ideály se snadno a nepozorované zvrhá-
vají v idoly. A víme z čerstvých zkusanoatí JO.století, ze je velmi tw-žké 
rozpoznat chvíli, Kdy se vznesená lidské věci mgn^ ve svůj rub a Kdy oběta-
vé úsilí o jejich dosaženi se převrací v obětavé ušili o modloslužbu. 

Rír, o Který lze bojovat, je lidská skutečnost ; o jeao zacaováaí je 
vskutKu někdy třeba bojovat ) jindy je třeba bojovat proti síru / a oboje 
znamená Často i nutnost porušovat kategorické Boží "nezabiješ t*, přičemž 
odmítnout poručit přikázaní nuže znamenat porušit totéž přikázání několika-
násobné/ a nemít přitom záruKu, že záměr boje nezasání či už nezmínil své 
předznamenání. Vsak už samo slovní spojení *boj za mír* upomíná na onu po-
divnou stránku hříšné lidská existence, vyatiženou apoštolem Pavlety : "Nebo 
nečiním toho dobraho, což chci, ale činím to zle, čehož nechci * /Rím 7,19/; 
třeba upřímné chceme mír a usilujeme o nej. Ale jak o nej bojujeme, ůž svým 
bojem o mír jej rušíme a mír, který chceme , se %eai v boj, který neohesme. 

Krom? dvojznačného lidského míru, oro který i proti kterému máme bojo-
vat, po nemž máme toužit i před ním varovat, je tu í̂jT Boží . Mír jednoznač-
ný a nepochybný. Mír, který vybo]cvat nemůžeme - nebot už je vybojován. 
Vzdyt 3úh pokoje * smířil sebou včecko, v pokoj uvodé skrze Krev kříže jeho' 
/Kol.1,30/. 0 tento mír neoojujeme, nýbrž prosíme, tento mír se nám zvěstu-
je a dává. Není záměrem našich bojů, předmětem msich snah. Je darem, který 
lze přijmout, zaplnit jím srdce, proměňovat jím život, prodlužovat jej do 
hlav i rukou, do mezilidsxych vztahu, do společenského života, bohdá i do 
mezinárodní politiky a zápasí o lidsky mír. Evangelium neblahosloví bojovní-
ky za mír, nýbrž činitele pokoje /$t.3,íý/. 

Dovolte, abych sve úvahy a snad i mírový program řady československých 
křestanú i minokřestanú shrnul do citátu z šeakého myslitele Emanuela Rádla* 
který porozuměl evangeliu ^oKoje a nadto ještě daleko před II.světovou vál-
kou osvědčil ducha prorockého :* Divám se ne bez sympatii na pacifisty t proč 
jsou jejich spolky - až příliš četně - tak málo respektovány skutečným b*-
hem událostí? Jednou z velikých jejich vad jest, Že bojují jen abstraktně 
proti válce mezi státy a tváří se, jako by dovedli tuto katastrofu zakřiknou-
ti nijakou brožurou nebo nějakým sjezdem dobromyslnyoh pracovníku. Války t* 
však ponenáhlu rodí z falešné ideologie f občanstvo je už dávno zmobilizo-
váno pro válku uvnitř státu, kdy se jeata za hranicemi prohlašují nejmiru-
milovnějěí hasla. Mírumilovnost m^že se osvědčit uspésné na prvním místě 
jea mezi občanstvem státu ; budme proti vnitřním válkám, proti daláai vnitř-
aíoh nepřátel a lehce dovedeme byti proti válce mezi státy 

Tesím se,že Vy nebo někdo z Vašich spolupracovník* navážete styky s tjmi 
bratřími v CSS3, kterým otázka míru leží na srdci, 

S bratrským pozdravem 

Miloč Rejchrt, duchovní českoslovensKe 
církve evangelické 

Vrsní 60, liig 00, Praha a 
Na vědomí ; §ynodní rada oeskobr.církve evang.Praha 

/středí Bratrské jednoty baptistu, Praha 
Křest.mír. konference, Praha 
prif.Božena Komárkova, Brno 

mluvčí Charty 7*?, Praha 



- d -

Stalo, RF íieatalo. aneb j A j r ^ D J ^ . I k g X Š / 

¿h3fnujicí ee zdravotní sestasedmdes^tileté maminky me v posled-
ních týdnech přidržuje doma, bojím se necha^ ji na delší dobu samotnou. 
Ale ten pátek dosáhl stesk po vnoučatech i únava z neustaleho skrývaní ocav 
před nemocnou takovou píra, ¿e rádá ořijímám návrh ji samotné, ¿bych se na 
ae jela podívat. Uklidňuje mne, že ji je lépe a ze se mohu vydat na cestu 
bez starostí. Vzajenaá xtxxxai radost ze shledáni, ale stejně tam trávím 
noc plaou neklidu a výčitek, že jsem odjela z domu. A tax druhy den, uz po 
poledni, se loučím a vracím se. V myalenkách předoíh&m autcbuL, jak ja asi 
doma. Pak celých alounyea dvacet minut - je sobota, a ta m*atn^ au*.*-?* ! -

nádraží na spoj do našeho aidli*.té. X-onecne čtyřiadvacítka, zanedlou-
ho její konečná, kde vystupuji a potpíchám /pokuS mi to ch-ae o holi dovolu-
je/ k domovu. Delí mne od už jen pár Gesitek mctťn. ýrajit mai^m 
p&rkOYíat^m, apravidia volím ^z^ou refyz na jeiio atřadu, navniu^m oLolí, jen 
poďVunioN. registruji, ¿e se * cramověcervane nodovcz, 
jejímiž řidiči vyčnívá z otcvřecmho okénka ruka s cigaretou, ale ta uz jsem 
tem*r u vozu, a tnuty- řidič mne oslovuje "pani Jor^vko**, a* okamžik*. 
Překvapena zubtavám stát, první co ane upoutá, je al^díku? mro*i kuir a aa 
krku v ro^M^ieav ttosili^o^ujek, ano to je to ^rvaí slovo, ktere 
mne napadá : obojek. Xřwjm*. novy aoani aoplawk, kterými ti dne*ai 
tak usilují o femiaizuci *vy*n mu*a.,cii zevacjskn. Ale to ua se Zďtdai avers 
otevírají a z místa za řidičem vyskazuje na chodník vysozy Ktiniý elegán* 
určíte mool být mym synem, a vyslovuje z**liaa<lle bezpečnost.* 
nemlady mozek, zatíženy ješte intenzívni* pomyšlení* aa tu Moji milovanou 
doma, jen zvolaa přijitá nove podněty zvenku, a ja yeala meca^ai^zy zdvo-
řile, jak jsem navyklá,se ptám Jo si račte přu.t ?" Jenom na okamžik potře-
bujeme se vás neco optat Pořad jeatá za*kocena, navrhuji, ze si da* de**, 
taaku, je to jen par krok- /jako by to nevedeli, já alahovť !/, ohlásí* se 
nemocno mstce a..." To není třeba *, přerušuje mne mladý muz na chodníku 
* vae mr*i** j*n tthViiaa, a-stupte si.* A já j*ko poblusna ovse** sku-
tečna pravými zadnimi dveřmi - au^em sedícím vedle řidiče pohotové otevře-
nými - nastupuji, auto 3e rozjíždí. S jeho přibývající rychlosti dostává se 
do obrát k konečné i rn^j mszek. Tak takhle to vypadá ve skutecnoati. Dosud 
znám taková přepadnuti jen z vyprávění. Re, ze bych s Bezpečnosti nemela 
zkuárnoet. Za teoh více než deset let, co jeou lidé jako já ve spektru jejich 
pozornosti, to už byl nejeden výslech, domovní prohlídky má* také zažité, 
ale tc v&e se pokaždé odehrálo za - po formální stránce vzato - regulérních 
podmínek. Písemná předvoláni, příkazy prokurátora atd. 

Jses tak zabrána do svých myšlenek, otazníku, jak to bude dál, nejen tady 
v au té, ale 3oma, maminka ví, že se nckdy touto dobou vrátí*, nebude-li to 
brzc, začne mít obavy, del* si je ted při každém mem zndrženi á na pouhé* 
nákupu..., že si ani neuvědomuji, že je v autě ticho, a ze je načase, abych 
se bránila. "Soude podle oslovení mý* jmenem víte kdo jsem já. Nechtěli byste 
se mi pánové take vy představit a legitimovat ?/ a poprvé přejíždí* pohlede* 
po osádce vozu. Muž za volantem, zřejmý nejmladsí z nich, upoutává - pravdě-
podobné bezdůvodné - moji pozornost nejvioe. Kusí být dost vysoké poutavý, 
protože kolena má téměř u volantu, vidím, že jeho noha ovládající plynovy 
pedál je obuta v elegantní botce z přírodní kuže, bez šněrováni, a mírné 
¿piČatym n&rtem, neošoupané džinsy, černá silonová bunda, pravá ruka jen jed-
ním prstem ležérně se dotýkajíoí volantu je ozdoben* waldemarovsky* řetízkem 
z bílého kovu, hříva vlcitých světle hnědých vlasu. V zrcátku, kdykoliv o 
nej zavadím oči*a, se setkám s jeho pohledem. Z muže sedícího přede mnou bez 
pohnutí vidím jen začínající temenní pleč, nakrátko sestříhane vlasy neur-
čité barvy, určité však už šedivějící, límec šedozeleného vlněného saka a 
cast obroučky brýlí. Při nastupování jsem zahlédla, že jsou tmavé, ted když 
trochu pootočil hlavu, vidím, že to nejsou "maskovací" skla, ale dioptrická. 
A ten"druhý elegán" vedle mne, co pr^vě ted vyjímá z levé kapsy koženého čer-
neho saka rudou knížku a nenuoeným pohybem jí v "bezpečné* vzdálenosti ode 
mne rozevírá, aby prokázal svoji totožnost tje odén v dobře padnoucí tmavo-
modré kalhoty, doplněné stejnobarevnými ponožkami - ale ty hnědé vyplétané 
boty, mladý muži, ty k nim nepadnou - bleděmodrou kosili a nápadnou kravatu 



- ť -

barevné ladící o ostatními svr^tty. "Oxamžik /, snaaÍK se protestovat proti 
jeho letmému předvedení své průkazky. "Vezmu si brýle, abych si mohla pře-
číst va3e jméno* a začínám lovit ve své t&žce. "To je zbytečné* odsekne a 
dodává :* Kapitán Mašek*. A tito dva pánové ?" ukazuji oa přední sedadla. 
'To jsou moji Kolegové." Nabírám dech, uchyluji se k slovnímu fotbalu.-
Vy jéte z kr-ijata správy ?/proč vás ta zajímá?- *e jsem se nikdy se jménem 
kapitán Masek nesetkala, a tyto dva pány, pokud se pamatuji, ^sem taka nikdy 
neviděla.- To znáte tak dobře všechny příslušníky? -Znám neznám, ale tolik 
už ?a ta léta, co ni nedáváte zapomenout, že jste tu na stráni a bdíte, via 
zcela určité, ze každý z nás má svaho "patrona". Kupříkladu ted bych byla rada, 
kdyby byl toho... . 
... ale? a proČ ? - To bych uz asoon přibližné Vvd^la, o co zas jde, ale 

takhle? Řekněte mi konečně, na čí popud a z jakého důvodu jsem byla zatzena?* 
Jaképak zatčení, vždyt jste dobrovolně nastoupila." ohrazuje se a tím i po-
prvé jeví známku přítomnosti muž - sfinga přede onou.- V mém věku a při mem 
zdravotním stavu bych vám té^ko utíkala, a na veřejná vystoupení si už vů-
bec nepotrpím. Ostatně jaem byla tak zaujata myšlenkou na nemocnou matKu, 
že vaše přepadení ...... doporučoval oycn vám nepoužívat tak silných slov, 
rea%ujg elegán. - vaŠé přepadení mi v prvé chvíli ani nedošlo. A na to vas 
upozorňuji, že mám doma nemocnou maminku, Která kromě jiného t r p í slabosti 
ardoe, a jestliže nebudu co nejdříve doma, protože múj návrat očekává, risku-
jete, *e jí budete mít na svědomí, a vůbec, žádám, abyste obrátili a odvezli 
mne tam, kde Jste mne sebrali, a chcete-li ode ^ne n^co, abyste mé jako po-
každé před tlm obeslali uředaí pozvánkou Jen klid, může to být jak ai 
přejete, zálesí jen na vás, jak brzo se dostanete domu, chceme jen, abyste 
nám zodpověděla několik otázek, odsekává etegán po mém boku./řo je tak na-
léhavé, ž e "pracujete" /ironizuji/ a pálíte e r á m í benzín i v sobotu ? od-
daluji jehc snahu dostat 6č k meritu Vaci.- Pracujeme kdy je to třeba, ale 
od toho jsme tady my, abychom ee ptali, a ne vy .. Tak k^včoi - říkala jste 
přece, že spácháte - kdy jste se naposled viděla s paní Sabatovou ?-... 
V t^ch Březinách to nebylo naposled, že ne ?-... No jak myslíte, ale téd 
už to nebude na nás, ale na vás, jestli se nevrátíte domu včas.- Znovu opa-
kuji,,ze za těchto okolností, kdy aevím, proč jsem se ocitla v tomhle aute, 
kdo jsou ti dva pánové přede maou, proč prává v sobotu, se s vámi nebudu o 
ni^em bavit. - A já vám znovu opakuji, že aechceme nic jiného, než abyste 
nátp řekla, o svých stycích s Šabatovou, nebo takovou paní Marvanovou, p ř a c e 
nechcete tvrdit, že ji neznáte, jaký je váč vztah k Malěmu, joktoru Palou-
bovi, Lisovi ...No to musíte uznat, ze toho na vás tak moc zase n e c h c e m e . 
Zhluboka nadechnout a přejít do ofenzivy t jak bláhový ^e bezbranný člověk, 
ale copak nám dal nékdo kurz sebeobrany? Tak tedy - uvaauji - kdybych skon-
čila někde v polích, v lese, pravda při mé spíše aepohyblivosti aez schop-
nosti rázné a delší chůze, by se to veru obtížné překonávalo, ale lide v 
horších situacích vydželi víc, peníze oa dopravu domu tych mela, a tak ... 
" Tak jé vám něco řeknu ; od této chvíle je zbytečné, abyste mi pokladal ja-
koukoliv otázku, z jednoho prostého důvodu - neodpovím vám. Rozhodné nikoliv 
zdt v aute a někde v sirém poli /ujížděli jame vea z města přes Vysokou nad 
Labem směrem ke Kunětické hoře/, jediné, nač mohu přistouplý že zajedete 
zpet do Hradce na krajskou správu aR*bo do kterékoliv jiné ur&dovay Bezpeč-
nosti a tam pěkné yodl? vweoh pravidel, protakolára*, stpisete o *wa 
^ntčení. Kromě t o h o vás upozorňuji , že si budu s t a ž o v a t na vaši Inspekci a 
v&ude, kde se dá. Protože přepadnou .../jaképak přepadnuti, udělal vám n^kdo 
n<jCo, braní se elegán/., přepadnout mng, jak jista víte nemocnou zenu, na 
ulici, bránit.mi, abych oyla včas a další nemnene, to je jisté i po4ie va-

- ¿sáných - nařízení přinejmenším nezodpovědná ..." 
To už jsme pod Kunětickou horau odbočili smírem ke statní silnici spoju-

jící Pardubice s Rradcea, a na rozcestí .... řidič se tázavě obrací k muži 
efinze, ten kyv* hlavcu vpravo, takže to znawenk, ** vr*^í*e, eyt jiňou 
e*stou,k síatu, odkud mne unesli. Ten vedle mne, jenuz jedinnau zřejmé při-
padla úloha npovídatele, se jesté párkrát pokouší znovu mi p^edaaaovat jme^ 
na, jez bych mala znat, ironizuje moje počínání, ale jí/ už mám od té chvíle 



ústa na zámek. chvíli j&ae po nové Pardubické zpet v našem m^sté, v 
Lipkách vsak řidič nevede auto směrem doprava * našemu sídlišti, ale do 
města, etáčí se k nádraží - ze by přece jen vyhovďli mému požadavku ? -
před námi je totiž úřadovna V3. Ale ne, zastavujeme před aousedai budovou 
Dřevotvaru a jiných podniku, elepán přenáší poslední slova, sloatná "Tak 
proeim F" Hbitě vyskakuje z auta, v prve chvíli si já naivka myslím, Že se 
enaj chystá mně, invalidce pomoci vystoupit, ¿le oa zustavi opřen o zadek 
karocérie, já se svou holí a cestovní tatkou se pracné ¿tracham z vozu, sá-
lem do dolů viříe<ho bezpečnostního pasu, a bez jediaaho slov* 
jak z ust Tužů zůstávajících v &utť tak 2 mych, konečně ave krátkodobá ne-
dobře volné pojízdné vezení opouštím. Tázavá -pohlédnu ca ¡ruže opřeného o 
vůz, ale ten Mi už zdánlivé aevéauje pezoraost, zapaluje ti kastka /kterou 
mi za jízdy njbídl, ala &áa. nekoařil, zato řidič, teti odpaloval jedňa a*rl-
borku od druhé/, aniž by cokoli jen prohodil. Přecházím na Jruhý chodník, 
snaží* se přao clonu slzí, kterým st teá už r.abî uÍJt & ples r^chie^aoustncu-
cí šero zahlédnout etátní poznavj.oí značku, marné, jak jinak, vždyt proto 
asi ta rychlost, s níž se před ní postavil, ale co, až je ai v&ecaao jedno, 
rychle tukám tvojí hůlčičkou znovu na stejná místo, kde jsem zhrub* pied 
hdóiaou t&.k netrpeiive vyhlížela čtyřiadv^o^tku* a konečné d^ma, maminka 
" tak tys přece přijala, já už myolela, že ae ti od d^ti neehtelo, a ¿e ne-
při jedet, ani bych ae ti nedivila, a 09 je tam novsho, jsou zdraví, v^ecaac 
je vpořádku ?. Ano, ano, maminko, to víš, že ano, Váechao je vpořádku.... 
Pak jdeme obe dvé brzo zpat, já a pomocí práeků, tentokrát v sil^ejaí lávu*, 
ráno se probouzím a říkám si ; stalo ae *.o či nestalo, byl to jen oeklivy 
sen anebo skutečnost? uplne proouzení, ach ano, bohužel, u nás je přece 
všechno možné, da ono se to vsxutku stalo, a bylo to 16.října 1^3-. 

Ircaa Rorávkov* 

) 

t 


